
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 DETERMINAZIONE DIRETTORE GENERALE 

 

N. 41 DEL 29/12/2022 

 

 

OGGETTO: Affidamento alla Programma Sviluppo – Taranto delle 

attività finalizzate all’accesso al fondo per le nuove 

competenze (FNC), di cui all’art. 88 del decreto-legge n. 34 

del 2020. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

• con decreto adottato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze, nel settembre 2022, è stato rifinanziato il Fondo 

per le nuove competenze (FNC), di cui all’art. 88 del decreto-legge n. 34 del 2020; tale 

provvedimento è stato adottato nell’ambito dell’iniziativa REACT EU – Programma 

operativo nazionale sistemi di politiche attive per l’occupazione, che prevede il 

finanziamento di progetti formativi per l’accrescimento delle competenze dei lavoratori, 

principalmente su temi quali competenze digitali di base, competenze digitali 

specialistiche, transizione ecologica; 

• il C.d.A., con delibera adottata nell’adunanza del 19/12/2022, ha autorizzato l’esperimento 

di un sondaggio di mercato per l’individuazione della società che dovrà supportare 

l’Azienda nella gestione del finanziamento e nell’esecuzione del progetto e del processo, 

fissando i seguenti requisiti in capo all’operatore economico da selezionare: 

✓ insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 commi 1, 2, 4 e 5 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. n. 165/2001; 

✓ iscrizione presso il registro di cui all’art. 83 co. 3 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per attività 

analoghe a quelle di gara; 

✓ accreditamento nazionale o regionale per la formazione o possesso di certificazione 

ISO 9001 nei settori 35 e/o 37; 

✓ accreditamento in corso ad almeno un Fondo Interprofessionale; 

✓ aver avuto approvato e aver gestito o avere in corso almeno n. 5 progetti formativi per 

aziende, di cui almeno un progetto per un numero di dipendenti non inferiore a n. 50 

unità. 

• la Sezione Appalti, con nota prot. n. 25192/APP del 27/12/2022, ha inoltrato la richiesta di 

preventivo a due operatori economici iscritti all’Albo Fornitori aziendale, nella categoria 

“Servizi/Personale/Formazione”, vale a dire Etjca S.p.A. e Programma Sviluppo; 

 

Visto che, entro il termine fissato nella richiesta di preventivo, vale a dire le ore 9,00 di data 

odierna, è pervenuta un’unica offerta dalla Programma Sviluppo, che ha proposto, per 

l’espletamento delle attività, il 15% quale percentuale da riconoscere sul totale del finanziamento 

ottenuto in fase di approvazione del rendiconto da ANPAL per il progetto FNC: 

 

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata dalla Programma Sviluppo; 

 

Ritenuto, pertanto, dover disporre l’affidamento delle attività in favore del suddetto operatore 

economico, precisando che il riconoscimento del corrispettivo risulta condizionato all’ottenimento 

del finanziamento;   

 

Considerato che il C.d.A., nell’adunanza del 19/12/2022, ha autorizzato il Direttore Generale a 

disporre l’affidamento con propria determinazione; 

 

Visto l’art. 1 co. 2 lett. a) legge 120/2020, come richiamato dal Regolamento aziendale per 

l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di valore infracomunitario; 

 



 

 

D E T E R M I N A 

 

1. affidare, ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) legge 120/2020, come richiamato dal Regolamento 

aziendale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di valore infracomunitario, alla 

Programma Sviluppo, corrente in Taranto, alla piazza Dante Alighieri n. 2, le attività finalizzate 

all’accesso al Fondo per le nuove competenze (FNC), di cui all’art. 88 del decreto-legge n. 34 

del 2020, rifinanziato con decreto adottato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di 

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, nel settembre 2022, nell’ambito 

dell’iniziativa REACT EU – Programma operativo nazionale sistemi di politiche attive per 

l’occupazione, che prevede il finanziamento di progetti formativi per l’accrescimento delle 

competenze dei lavoratori, principalmente su temi quali competenze digitali di base, 

competenze digitali specialistiche, transizione ecologica; 

2. dare atto che, per l’espletamento delle attività di cui al punto precedente, la percentuale da 

riconoscere al predetto operatore economico sul totale del finanziamento ottenuto in fase di 

approvazione del rendiconto da ANPAL per il progetto FNC, come proposta dallo stesso, 

risulta pari al 15% e che il riconoscimento del corrispettivo risulta condizionato all’ottenimento 

del finanziamento; 

3. trasmettere il presente atto alla Sezione Appalti per i conseguenti adempimenti; 

4. trasmettere la presente determinazione al C.d.A. per la conseguente informativa. 

 

Bari, 29 dicembre 2022 

                    IL DIRETTORE GENERALE 

                          ing. Vito Donato Bisceglia 

 

 

PER AUTORIZZAZIONE 

IL PRESIDENTE 

dott. Diego De Marzo 

 

 

                                                                   

 


